
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1700 DEL 07-10-2024

 
OGGETTO: FORNITURA DI SCAFFALATURA METALLICA PER IL RISPETTO DEGLI OBBLIGHI
NORMATIVI SULLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO EX DLGS 81/20028 CON UTILIZZO DELLE
SOMME EX ART.113, COMMA 4, DEL D.LGS 50/2016. LIQUIDAZIONE FATTURA TD01 N.159 DEL 28/05/
2024 ALLA DITTA PACOM DA MARSALA. CIG: B14F79165C

 
 

 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
 
 

 
Premesso che:

-         con Determina n. 189 del 06/02/2024 della IV Direzione si è preso atto del Quadro Economico
Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione in favore dell’impresa Manuten Green di Andrea Amico di
Caltanissetta relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e ripristino funzionalità dei locali da adibire
ad ufficio legale unico di Piazza Matteotti – ex Chiesa di San Leonardo;
-          la quota del 20% di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 113, comma 4, pari a € 175,12 risulta oggi disponibile
essendo totalmente definito l’intervento;
-         la somma suddetta grava sull’impegno assunto con determina della IV Direzione n. 204 del 28/12/
2022, sul codice di codice 08.01.2.202 cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2022-2024;
-         con Determinazione n.329 del 13/11/2023 é stata impegnata la somma di € 62.000,00 per il
servizio di pulizia di varie strutture comunali per mesi 3 con imputazione della stessa al codice
01.05.1.103 di cui € 41.000,00 in corrispondenza degli stanziamenti 2023 ed € 21.000,00 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
-         la quota del 20% di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 113, comma 4, pari a € 195,93, risulta oggi
disponibile essendo totalmente definito l’intervento;
-         con Determinazione n. 813 del 06/05/2024 è stata impegnata la somma di € 58.500,00 per il servizio
di pulizia di varie strutture comunali per mesi 3 con imputazione della stessa in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1700 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-         la quota del 20% di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 113, comma 4, pari ad € 179,79, risulta oggi
disponibile essendo totalmente definito l’intervento;

       -   con Determinazione n. 719 del 19/04/2024 è stata affidata la fornitura di n.1 Scaffalatura metallica
       -   larghezza mt. 1,00 – H mt 2,00 – Profondità cm. 50 con l’utilizzo delle somme ricavate ex art.113,
           comma 4, del D.lgs 50/1016, alla ditta PA.COM  srls, con sede legale in Marsala via Salemi n.12, per
           esigenze della IV Direzione   per una spesa complessiva di € 310,00 oltre Iva, compreso trasporto e
           montaggio;
       -  tale affidamento è stato operato gravando in parte le somme necessarie sull’impegno assunto al codice
          04.06.2.205 cap. 19130.2 con determinazione del Responsabile IV D.O. n. 384 del 20/12/2023, relativo 
          al Finanziamento approvato con D.D. n.125 del 31/03/2023 per l’esecuzione delle verifiche strutturali e
          indagini geognostiche per l’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica dei plessi scolastici
          Scuola Primaria L. Radice e S.M.S. V.Pappalardo ed E.Medi” relativa finanziate nell’ambito dei
          programmi PO FESR 2014/2020;
     -    in relazione ai vincoli imposti dai finanziamenti nell’ambito del PO FESR 2014/2020 e dai contatti di
          recente intercorsi con il centro di responsabilità regionale è stato accertato che le somme relative al 20%
          ex art. 113, comma 4 del Dlgs 50/2016 non possono essere utilizzate rappresentando economie
          sull’intervento;
     -   occorre pertanto procedere con le somme disponibili come da determinazioni sopra citate pari a 195,93+
        179,79 +175,12 = 550,84;
Rilevato che  
- in relazione alle potenziali visite degli organi preposti al rispetto della sicurezza nei luoghi di lavoro occorre
sistemare in modalità conformi alla suddetta previsione normativa gli ambienti di archivio corrente della direzione
IV;

- quanto previsto dal comma 4 del predetto art.113 del Dlgs 50/2016 prevede che il restante 20% delle risorse
finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione;   

Accertato che la ditta in data 29/05/2024 ha consegnato la predetta scaffalatura;
Vista la fattura TD01 n.159 del 28/05/2024 acquisita al prot.gen.33651 del 28/05/2024 emessa dalla ditta
PA.COM. con sede legale in Marsala via Salemi n.12, P.Iva 02630050819, relativa alla Fornitura di scaffalatura
metallica per le esigenze della Direzione IV;

Rilevato il DURC emesso dall’INPS prot. 44014603 del 06/06/2024 con validità fino al 04/10/2024 dal quale
si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Rilevato che il Sig. Papavero Salvatore in qualità di rappresentante delegato della ditta PA.COM. srls in data
03/06/2024 ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del
GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010
e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ex artt. 94, 95, 96 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione antimafia e possesso
dei requisiti morali;

Ravvisata la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi prot.n.36889 del 12/06/2024, con la
quale certifica che la ditta PA.COM. con sede legale in Marsala via Salemi n.12, P.Iva 02630050819  non si trova
in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;

Dare atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico
di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;

Vista la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati al 31/10/2024 gli
incaricati dei Responsabili di Direzione ;

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano,
approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^ Supplemento
Straordinario n. 20 dell’8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla
GURS n. 37 del 09.08.2013;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 

PROPONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1700 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 
       1    Prendere atto dell’utilizzo delle risorse a valere sulle determinazioni  IV D.O. 329 del 13/11/203 e 813
del del 06/05/2024 in luogo dell’utilizzo di cui alla determina 384 del 20/12/2023; 
 
        2  Prendere atto delle disponibilità finanziaria di € 550,84 derivante dalle somme rese disponibili a seguito
della definizione degli interventi di cui in premessa;
        3   Prendere atto che i beni acquistati sono rientrati nelle caratteristiche di quelle di cui all’art. 113 comma 4
del Dlgs 50/2016;
        4    Dare atto che la spesa si rende necessaria per il rispetto degli obblighi di legge relativa alla sicurezza sui
luoghi di lavoro di cui al Dlgs 81/2008;

   5   Liquidare e Pagare alla ditta PA.COM. con sede legale in Marsala via Salemi n.12, P.Iva 02630050819,
la fattura  TD01 n.159 del 28/05/2024, acquisita al prot.gen.n.33651 del 28/05/2024 per un importo
complessivo di €. 378,20 di cui €. 310,00 per imponibile ed € 68,20 per Iva al 22%;

 
       6    Liquidare e Pagare all’erario, la somma complessiva di € 68,20 in riferimento all’aliquota

Iva in ragione del 22% riportata nella fattura TD01 n. 159 del 28/05/2024 acquisita al prot. gen. n.33651 del
28/05/2024, emessa dalla ditta PA.COM.

      7  Dare atto che la superiore liquidazione può avvenire gravando sulle somme impegnate con la
Determinazione del Responsabile IV D.O. n. 204 del 28/12/2022, al codice 08.01.2.202 cap. peg 22490/5 del
redigendo bilancio di previsione 2022-2024, con la Determinazione del Responsabile IV D.O. n. 329 del 13/11/
2023, al cap. 1110.8, con la Determinazione del Responsabile IV D.O.n.813 del 06/05/2024;

    8   Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n.10 del 01.02.2022 e in conformità al documento
unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
 
  9 Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del
D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
 
  10  Notificare la presente determinazione all’ufficio pubblicazioni, all’ufficio albo on line e alla ditta
interessata.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-  La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento Margherita
Aguanno;
-  la determinazione Sindacale n.12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei
Responsabili di Direzione;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;
 

DETERMINA
 

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2        Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.
3        Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del
D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1700 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).                      
                                                                              

 
 
 

 
                                                                                               
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1700 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 07-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1700 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


